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ВВЕДЕНИЕ

В последние десятилетия наблюдается рост населения Санкт-Петербургской городской

агломерации. Возникающий спрос на строительство новых жилищных массивов и

инфраструктурных объектов требует поставок больших объёмов строительных материалов

компаниям-застройщикам (ЛСР.Стеновые, 2022). Соответственно, растёт необходимость в

добыче больших объёмов сырья для производства стройматериалов. Одним из наиболее

востребованных видов строительных материалов являются керамические изделия: клинкер,

кирпичи, плитка и др.

Основное сырьё для их изготовления — глина, вода и различные добавки (песок,

древесные опилки и пр.). Каждое предприятие, выпускающее стройматериалы, имеет

собственные составы добавок, зависящие от технологии изготовления и особенностей

глинистого сырья. Наиболее часто используемым сырьём в пределах Ленинградской области

являются нижнекембрийские «синие» глины, добываемые открытым способом. Даже в

однородной с первого взгляда толщи могут быть выделены интервалы разреза, в пределах

которых глины будут удовлетворять технологическим критериям. В то же время глинистое

сырьё, добытое из другой части разреза, им не соответствует, созданная из него керамическая

продукция не выдерживает нормативные нагрузки.

До сих пор вопросами выделения перспективных уровней разреза, из которых

целесообразна добыча глинистого сырья, занимаются технологи керамических предприятий.

С точки зрения геологии детализация разреза всей толщи синих глин под нужды строительной

промышленности не производилась. Существенный вклад в поиск решения этой проблемы

может внести изучение особенностей геологического и инженерно-геологического строения

толщи нижнекембрийских глин. Последнее связано с тем, что помимо сырья глины являются

основанием для многих сооружений на юге Санкт-Петербурга и в Ленинградской области.

Отдельный интерес представляет изучение оползневых процессов, негативно влияющих на

инфраструктуру.

Объектом данного исследования стала толща нижнекембрийских глин на крупном

искусственном обнажении — карьере в г. Никольское Ленинградской области. Карьер

разрабатывается компанией «ЛСР. Стеновые материалы», ей же принадлежит расположенный

рядом завод по производству керамики.
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Целью исследования является выделение интервалов в разрезе синих глин для решения

технологических задач, основанное на различных особенностях строения толщи.

Для этого мной были поставлены и выполнены следующие задачи:

1. Анализ литературных данных о строении толщи нижнекембрийских «синих» глин,

их свойств и связанных с ними геодинамических процессов.

2. Визуальное изучение толщи, отбор образцов и лабораторные исследования

3. Определение особенностей в строении толщи глин

4. Выделение интервалов разреза, наиболее пригодных для производства керамики

Научная новизна работы заключается в комплексном подходе к выделению

особенностей строения толщи глин. Её изучение производилось с инженерно-геологической,

гидрогеологической, минералогической, геохимической, структурно-геологической точек

зрения.
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1. ОБЩАЯ ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТОЛЩИ
НИЖНЕКЕМБРИЙСКИХ ГЛИН

1.1. Распространение, залегание и стратиграфия
Нижнекембрийские отложения выходят на дневную поверхность узкой полосой в

пределах Балтийской моноклизы, расположенной на северо-западе Восточно-Европейской

платформы (рис. 1). Они простираются от северного берега Эстонии до юго-восточного берега

Ладожского озера, где перекрываются красноцветными песчаниками франского яруса

верхнего девона (Вербицкий и др., 2012).

В рельефе эта полоса проявлена как понижение перед Балтийско-Ладожским уступом

(глинтом). Будучи легко размываемыми породами, глины являются основанием уступа,

выполненным прочными известняками среднего ордовика.

Нижнекембрийские породы повсеместно залегают с размывом (или без видимых следов

размыва) на песчано-глинистых отложениях василеостровской и воронковской свит верхнего

венда. В сумме верхневендские и нижнекембрийские отложения слагают первый структурный

ярус плитного комплекса Восточно-Европейской платформы (Селиванова и Кофман, 1971).

Мощность нижнекембрийских толщ составляет менее 150 м. Они полого погружаются

в юго-юго-восточном направлении, углы падения в среднем составляют чуть меньше 1° (2-

8 м/км). Постепенно они выклиниваются; по скважинным данным уже в районе г. Ржев их

мощность составляет менее 5 м (Селиванова и Кофман, 1971).

Рис. 1. Распространение нижнекембрийских отложений Балтийской моноклизы.
Фрагмент геологической карты СССР масштаба 1:2 500 000, 1983.
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С размывом породы перекрываются среднекембрийскими отложениями амгинского и

майского ярусов, ордовикскими известняками, а также более поздними образованиями.

Нижнекембрийские толщи представлены ломоносовской, сиверской, люкатиской и

тискреской свитами (Вербицкий и др., 2012). Взаимоотношения между ними показаны на

сводном стратиграфическом разрезе (рис. 2).

Широкое практическое применение

имеют только отложения сиверской свиты.

Тем не менее, для получения полной картины

условий их осадкообразования и свойств

необходимо рассмотреть смежные с ними

покрывающие и перекрывающие толщи.

1.2. Литологическая характеристика
В целом нижнекембрийские толщи

представлены морскими и прибрежно-

морскими песчано-глинистыми осадками.

Различия в их литологическом составе

обусловлены сменами гидродинамического

режима бассейна осадконакопления и

климатическими изменениями.

Ломоносовская свита сложена

неравномерно переслаивающимися

песчаниками, алевролитами и глинами.

Мощность её изменяется в пределах от

нескольких метров до 40-45 м. В нижней части

разреза преобладают песчаники и алевролиты

преимущественно кварцевого состава (60-80%), зёрен полевых шпатов значительно меньше.

Цемент контактовый, глинисто-кварцевый, с пятнами карбоната и пирита. В тяжёлой фракции

встречаются циркон, амфибол, дистен, пирит, глауконит, сидерит и анкерит. Песчаники серые,

иногда с розоватым оттенком, с прослеживаемой тонкой горизонтальной и косой

слойчатостью. Выше по разрезу содержание глинистого материала постепенно возрастает;

тонкие глинистые прослойки переходят в отдельные пропластки. Глины серовато-зелёные,

Рис. 2. Сводный стратиграфический разрез отложений
нижнего кембрия Балтийской моноклинали, по (Подковыров

и др., 2017) и (Ивлева и др., 2016), с изменениями. 1 –
песчаники; 2 – алевролиты; 3 – глины; 4 –

стратиграфические контакты (а – согласный, б –
несогласный); 5 – стратиграфические перерывы.
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песчано-алевритистые, содержат примазки органического вещества и тонкокристаллического

пирита. По минеральному составу глины состоят из иллита, хлорита, смешаннослойных

минералов иллит-смектитового ряда; присутствует примесь каолинита, гидроокислов железа,

сидерита. Химический состав глин следующий: SiO2 — 58-62 %, Al2O3 — 9-20 %, Fe2O3 — 4-

8%, K2O — 2-4%, MgO — 0,6-4%, Na2O — 1-2%, P2O5 — 0,1-1,6%, TiO2, CaO,— менее 1-2%,

MnO, Cr2O3 — менее 0,1-0,2 % (Горохов и др., 1994).

Сиверская свита залегает на Ломоносовской свите без видимых следов перерыва.

Согласно современной геологической литературе (Подковыров и др., 2017), свита

представлена довольно однородными глинами алевритистыми с редкими прослоями

песчаников и алевролитов. Мощность свиты в наиболее полных разрезах составляет 100-120

м, она сокращается в юго-восточном направлении до 70 м. Неформальное название свиты —

«горизонт синих глин» — обусловлено их ярким серозеленовато-голубым цветом,

отличающим их от перекрывающих толщ. Местами глины песчанистые, пятнисто-полосчатые

(чередование прослоев зеленовато-голубых и фиолетово-бурых оттенков). Присутствуют

конкреции и одиночные кристаллы пирита, на плоскостях напластования часты бурые

пиритизированные следы ползания червеобразных. По минеральному составу глины хлорит-

иллитовые, в значительно меньшей степени присутствует монтмориллонит. Ближе к кровле

глины часто выветрелые, белесовато-зелёные с преобладанием каолинита. Наблюдаемые в

прослоях свиты мелкозернистые песчаники и алевролиты кварц-полевошпатовые, с

вкраплениями пирита и глауконита. Цемент песчаников глинисто-кремнистый, реже —

карбонатный. Прослеживается тонкая горизонтальная и косая слойчатость. По химическому

составу глины несколько отличаются от ломоносовских: SiO2 — 57-61 %, Al2O3 — 15-20 %,

Fe2O3 — 5-8%, K2O — 4-6,5%, MgO — 2,5-4%, Na2O — 1-2%, TiO2, CaO— менее 1%, Na2O —


[…]

WP, д. ед.

Верхний
WL, д.

ед.

1 2,34 19,79% 2,80 1,97 29,50% 0,0127 0,23 0,42 0,18 -0,18

2 2,37 20,72% 2,81 1,99 29,22% 0,0125 0,28 0,49 0,20 -0,37

3 2,21 22,98% 2,84 1,80 36,67% 0,0123 0,24 0,47 0,22 -0,05

4 2,33 21,93% 2,79 1,91 31,58% 0,0123 0,28 0,42 0,14 -0,39

5 2,13 23,27% 2,81 1,73 38,52% 0,0136 0,34 0,54 0,20 -0,53
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3.2.5. Трещиноватость и оползневые процессы

В карьере на бортах всех уровней (кроме вскрышного) в нижнекембрийских глинах

наблюдались трещины субвертикального и субгоризонтального направлений, наклонные

наблюдались реже (Рис. 15). Разрывы сплошности пород составляют до 3 см.

Происхождение трещин вероятно, комплексное.

Если обратить внимание на расположение плоскостей

минеральных образований относительно слоистости,

то также будут заметны два преимущественных

направления — вдоль и поперёк слоистости. Их

образование, возможно, связано с выветриванием глин

в пост-сиверское время; но при дальнейшем

погружении бассейна в палеозое они залечились

поровыми растворами на стадии раннего катагенеза. В наиболее крупных — развились

секреции (рис. 21).

Трещиноватая, обводнённая кровля глин на контакте с четвертичными отложениями

является отличной смазкой для скольжения крупных блоков пород, в результате чего на

карьере наблюдаются консеквентные оползневые процессы. На рисунке 13 в южной части

восточного борта карьера заметен недавно произошедший оползень. Они развиваются на

неэксплуатируемых участках, где не происходит добычи разуплотнённой и влажной глины, и

отсутствует мониторинг за состоянием стенок карьера. Оползни ограничивают глубину

разработки месторождения глин, а также могут стать причиной аварий на карьере; последние

требуют выполнения предупреждающих мероприятий.

3.4. Сравнение свойств глин в карьере и в разрезе всей толщи
Крупные пласты глин, будучи легко размываемыми, выходят на дневную поверхность

лишь по берегам рек. Анализ скважинных данных не позволяет получить объёмной картины,

поскольку невозможно проследить структурно-текстурные особенности пород по латерали.

Только карьеры глин представляют собой крупные искусственные обнажения, где заметны и

вертикальные, и латеральные изменение свойств пород.

Сравнительная характеристика свойств глин в карьере и вне показала, что некоторые

особенности строения толщи не выделяются даже при узкоспециализированных

исследованиях (Подковыров и др., 2017), (Коробко и Дашко, 2015). Например, изменения

Рис. 21. Секреции в нижнекембрийской глине.
Фото автора.
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гранулометрического состава и натурные наблюдения показывают, что песчаные и

алевролитовые прослои не редки в толще глин, а сама она местами переходит в глинистые

алевриты, уступающие по своим пластическим свойствам.

В то же время многие элементы её строения довольно подробно описаны в литературе.

Минеральный и химический состав глин изменяются в малых пределах, намного более

значительны изменения с глубиной физических и механических характеристик,

обусловленные трещиноватостью и изменениями гранулометрического состава.

Гляциодислокации, выделенные специалистами в области четвертичной геологии и

описанные в характерных конкретных разрезах, прослеживаются и на карьере, но в меньшем

масштабе. Оползни также развиты в пределах карьера.

Таким образом, практически все свойства синих глин как толщи (за исключение

нижнего контакта), и все процессы с ними связанные, проявлены в пределах довольно

глубокого искусственного обнажения — Никольского карьера. Их подробное изучение

позволит построить более качественные модели поведения синих глин, которые могут быть

использованы там, где непосредственное наблюдение недоступно.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе проведённого исследования были обобщены сведения о толще

нижнекембрийских синих глин сиверской свиты. Проанализировано их положение в

региональной структуре, литологические и геохимические характеристики, уточняющие

историю геологического развития региона в низах кембрия. Также учтено влияние оледенений

на залегание пород и их свойства, дана гидрогеологическая характеристика водоупорного

горизонта непосредственно синих глин, выше- и нижележащих водоносных горизонтов.

Рассмотрены инженерно-геологические свойства глин и их зональность по разрезу.

По итогам полевых и лабораторных исследований глин в карьере, были установлены

следующие особенности их строения:

1. В верхней, прикровельной части глины сильно дислоцированы, реже — смяты,

и обладают повышенной трещиноватостью, влажностью, содержанием каолинита. С глубиной

данные параметры убывают до определённой постоянной величины.

2. Гранулометрический состав глин изменяется независимо от глубины залегания,

он определяется только условиями осадконакопления. 1 и 4 уровни карьера характеризуются

повышенным содержанием пылеватых фракций, на 4 уровне часты песчаные прослои.

3. Минералогический состав глин постоянен, химический изменяется в узких

пределах: 2, 3 и 5 уровни отличаются несколько повышенным содержанием глинозёма Al2O3,

а 5 уровень — содержанием окислов железа Fe2O3.

4. По физическим свойствам глины характеризуются как уплотнённые, твёрдые, с

пористостью в пределах 30%. Влажность пород сильно зависит от конкретного места отбора

проб грунта.

Таким образом, для производства керамики наиболее перспективна добыча глин из 2 и

3 уровня, поскольку они обладают повышенным содержанием глинистых частиц,

трещиноватостью и сравнительной однородностью. Глины 1 и 4 уступов сильно алевритистые,

местами переходят в суглинки. Добыча сырья из 5 уступа требует вскрыши четвёртого, что

понижает рентабельность его разработки.

Комплексное исследование синих глин в карьере позволило не только подтвердить

установленные ранее закономерности зонального изменения свойств от глубины залегания, но

и выявить литологические различия в самом разрезе сиверской свиты нижнего кембрия.
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