## Отзыв руководителя выпускной квалификационной работы

Тема выпускной квалификационной работы «Особенности инженерно-геологического строения толщи кембрийских глин на примере карьера в г. Никольское Ленинградской области»

Автор: Шараев Дмитрий Васильевич

Институт Наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа: Геология

уровень: бакалавриат

Руководитель: Бурлуцкий Станислав Борисович, СПбГУ, кафедра грунтоведения и инженерной геологии, доцент кафедры грунтоведения и инженерной геологии, кандидат геолого-минералогических наук.

### Оценка соответствия требованиям подготовленности автора выпускной квалификационной работы

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность V
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); V
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; V
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) V
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; V
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; V
уметь анализировать полученные результаты интерпретации инженерно-геологических данных; V

знать и применять методы системного анализа; V
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; V
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы V
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности V
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании V
уметь использовать картографические методы с применением ГИС V

Отмеченные достоинства работы: автор проявил хорошее знание предмета и самостоятельность при выполнении работы. Особо хочу отметить актуальность темы и склонность Д.В. Шараева к научной и практической стороне исследований. Выполненный комплексный анализ изменения свойств нижнекембрийских глин в разрезе позволил выделить слои глин, обладающие оптимальными характеристиками для производства керамических изделий. Результаты выполненной работы можно использовать при планировании разработки карьера кембрийских глин, а также добычи минерального сырья, обладающего характеристиками позволяющими достичь наилучших технологических параметров изготовления керамических изделий.

Отмеченные недостатки работы:

Заключение руководителя:

Представленная к защите работа по форме и содержанию, актуальности и полноте, а также совокупности новых научных результатов является завершённой выпускной квалификационной работой, а ее автор, Шараев Дмитрий Васильевич, заслуживает присуждения степени бакалавр геологии с оценкой «отлично».

Научный руководитель – кандидат геолого-минералогических наук, доцент кафедры грунтоведения и инженерной геологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

Бурлуцкий Станислав Борисович
«20» мая 2022 г.